

ORÇAMENTO GLOBAL									
REFORMA E MELHORIAS NA EMEI GENTE MIÚDA 2025									
Rua Brasil nº 70 - 48 Baixa- LINDOLFO COLLOR-RS									
ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		Valor Total	
	Referência	Código				S/BDI	c/ BDI 23,60%	c/ BDI 23,60%	
1			SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	CP	1	Administração de obra	%	1,00	R\$ 2.533,70	R\$ 3.131,65	R\$ 3.131,65	
1.2	SINAPI-I	10777	Locação de container 2,30 x 4,30m, alt. 2,50m, para sanitario, com 3 bacias, 4 chuveiros, 1 lavatorio e 1 mictorio (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	mês	1,00	R\$ 1.248,95	R\$ 1.543,70	R\$ 1.543,70	
1.3	SINAPI-C	100952	Transporte com caminhão carroceria com guindauto (munck), momento máximo de carga 11,7 TM, em via urbana pavimentada, DMT até 30Km.	TxKM	109,00	R\$ 3,03	R\$ 3,75	R\$ 408,21	
1.4	CP	2	Limpeza permanente da obra	%	1,00	R\$ 1.580,48	R\$ 1.953,47	R\$ 1.953,47	
1.5	SINAPI-C	97113	Colocação de lona plástica para proteção de pó nos utensilios	m²	100,00	R\$ 2,78	R\$ 3,44	R\$ 343,61	
		TOTAL DO ITEM 1						R\$ 7.380,65	
2			SALAS DE AULA						
			Demolições/escavações						
2.1	SINAPI-C	97643	Remoção de piso de madeira, sem reaproveitamento	m²	93,55	R\$ 28,22	R\$ 34,88	R\$ 3.262,92	
2.2	SINAPI-C	104789	Demolição de piso de concreto simples, de forma manual, sem reaproveitamento	m³	9,35	R\$ 224,45	R\$ 277,42	R\$ 2.595,19	
2.3	SINAPI-C	100983	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 14 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80m³/111HP) e descarga livre (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	9,35	R\$ 9,83	R\$ 12,15	R\$ 113,66	
2.4	SINAPI-C	93591	Transporte com caminhão basculante de 14m³, em via urbana em leito natural. AF_07/2020	m³ x Km	280,64	R\$ 2,95	R\$ 3,65	R\$ 1.023,28	
			Piso sala de aula						
2.5	SINAPI-C	87690	Contrapiso em argamassa	m²	93,55	R\$ 56,50	R\$ 69,83	R\$ 6.532,78	
2.6	PLEO-C	A92720	Piso laminado em ambientes internos	m²	93,55	R\$ 118,98	R\$ 147,06	R\$ 13.756,98	
2.7	SINAPI-C	98688	Rodapé em poliestireno, h= 5 cm	m	67,38	R\$ 54,02	R\$ 66,77	R\$ 4.498,88	
2.8	SINAPI-C	98689	Soleira de granito polido -L=15 cm e=2 cm	m	5,40	R\$ 116,27	R\$ 143,71	R\$ 776,03	
			Recuperação de Rebocos - Janelas						
2.9	SINAPI-C	97631	Demolição de revestimento de reboco	m²	12,54	R\$ 12,79	R\$ 15,81	R\$ 198,24	
2.10	SINAPI-C	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	10,95	R\$ 25,53	R\$ 31,56	R\$ 345,53	
2.11	SINAPI-C	100983	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 14 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80m³/111HP) e descarga livre (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	2,35	R\$ 9,83	R\$ 12,15	R\$ 28,54	
2.12	SINAPI-C	93591	Transporte com caminhão basculante de 14m³, em via urbana em leito natural. AF_07/2020	m³ x Km	70,47	R\$ 2,95	R\$ 3,65	R\$ 256,95	
2.13	SINAPI-C	98557	Impermeabilização de superfície - 2 demão	m²	23,49	R\$ 48,26	R\$ 59,65	R\$ 1.401,16	
2.14	SINAPI-C	87878	Chapisco interno em alvenaria com argamassa traço 1:3 (cimento e areia) - betoneira	m²	23,49	R\$ 5,37	R\$ 6,64	R\$ 155,91	

ORÇAMENTO GLOBAL									
REFORMA E MELHORIAS NA EMEI GENTE MIÚDA 2025									
Rua Brasil nº 70 - 48 Baixa- LINDOLFO COLLOR-RS									
ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO		Valor Total	
	Referência	Código				S/BDI	c/ BDI 23,60%	c/ BDI 23,60%	
2.15	SINAPI-C	87792	Massa única e=2,5 cm 1:2:8	m²	23,49	R\$ 43,73	R\$ 54,05	R\$ 1.269,64	
2.16	SINAPI-C	88485	Selador pigmentado - 1 demão sobre superfície rebocada	m²	12,54	R\$ 3,97	R\$ 4,91	R\$ 61,53	
2.17	SINAPI-C	88489	Pintura acrílica sobre superfície rebocada - 2 demãos	m²	12,54	R\$ 14,55	R\$ 17,98	R\$ 225,52	
2.18	SINAPI-C	87273	Revestimento cerâmico colado em parede - completo	m²	10,95	R\$ 69,40	R\$ 85,78	R\$ 939,27	
			TOTAL DO ITEM 2						R\$ 37.442,00
3			FECHAMENTO BEIRAL E PROTEÇÃO COBERTURA						
3.1	SINAPI-C	103368	Alvenaria tij. 6 furos - de 15cm - j15mm ci-ca-ar 1:2:8	m²	5,43	R\$ 72,46	R\$ 89,56	R\$ 485,87	
3.2	SINAPI-C	87878	Chapisco interno em alvenaria com argamassa traço 1:3 (cimento e areia) - betoneira	m²	5,43	R\$ 5,37	R\$ 6,64	R\$ 36,01	
3.3	SINAPI-C	87792	Massa única e=2,5 cm 1:2:8	m²	5,43	R\$ 43,73	R\$ 54,05	R\$ 293,22	
3.4	SINAPI-C	88485	Selador pigmentado - 1 demão sobre superfície rebocada	m²	5,43	R\$ 3,97	R\$ 4,91	R\$ 26,62	
3.5	SINAPI-C	88489	Pintura acrílica sobre superfície rebocada - 2 demãos	m²	5,43	R\$ 14,55	R\$ 17,98	R\$ 97,56	
3.6	ORSE	10029	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m²	70,00	R\$ 136,64	R\$ 168,89	R\$ 11.822,09	
3.7	SINAPI-C	94228	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50cm. Incluso transporte vertical	m²	10,85	R\$ 101,49	R\$ 125,44	R\$ 1.361,04	
3.8	SINAPI-C	89578	Tubo PVC, série R, água pluvial, DN 100mm, Fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais	m	8,00	R\$ 37,30	R\$ 46,10	R\$ 368,82	
3.9	SINAPI-C	89585	Joelho 45 graus, PVC, série R, água pluvial, DN 100mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais	unid.	2,00	R\$ 49,66	R\$ 61,38	R\$ 122,76	
			TOTAL DO ITEM 3						R\$ 14.613,99
			TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO						R\$ 59.436,65

Legenda:

Item

Descrição

- SINAPI-I

Planilha SINAPI de custo de insumos - desonerado. Referência.: SET/2025 - CAIXA, RS
- SINAPI-C

Planilha SINAPI de custo de composições - desonerado. Referência.: SET/2025 - CAIXA, RS
- PLEO-C

Planilha FRANARIN de custo de composições - desonerado. Referência.: SET/2025
- ORSE-C

Planilha ORSE de custo de composições - desonerado. Referência.: SET/2025

Arq. Nataniel Erni Metz

CAU-RS A2235625

Prefeito Gaspar Behne
Município de Lindolfo Collor